- Flaminiæ diali præministrabant, eaque patrimus, et matri-
 mes erat, id est patrem, matremque adhuc uiuos habebat. Item
 Flaminia ædes, domus Flaminis dialis, et Flaminius Camillus
 puer ingenuus, qui Flamini diali ad sacrificia ministrabat.
 Antiqui enim ministros Camillos uocabant, quamuis aliqui
 putabunt omnes pueros a ueteribus Camillos appellatos, quæ-
 admodum habentur in antiquo carmine, cum pater filio de
 agricultura præceperet, Hyberno puluere uerno luto grã dia
 farræ Camille metes. Item Flaminius lictor, qui Flamini diali
 10 sacrorum causa præsto erat. Flaminius uero circus, et Flami-
 nia uia non a Flamine, sed a Flaminio consule dicta sunt, qui
 ab Annibale interfectus est ad lacum Trasimenum. Quippe
 circus Flaminius, Varro teste, circum Flamini campum
 ædificatus est. Luteus color est quibusdam terris fieri a pictori-
 bus solet. Item ex auri pigmento, quod in Syria foditur in sum-
 ma tellure, auri colore, sed fragile ad lapidum specularium si-
 militudinem. Ex quo Caius princeps, ut aurum facere tentaret,
 ex eo qui iussit magnum pondus, et plane excellens aurum fe-
 cit, sed ita parui ponderis, ut detrimentum sentiret, propter quod
 20 nemo postea idẽ tentare ausus est. hoc colore inter gemmas sue-
 cianum genus reperitur, et topazium. Item chrysolitus aureo nitore
 traslucentis, et chryseletrus in colore lutei electri declinans, et
 leucochrysus, in qua interuenit candida uena, et capniæ ueluti
 croco resurgens, et melichrysis, quæ ex India mittitur, quasi
 per aurum sincero melle translucens. et xystos plebeia gem-
 ma, et aromatis, quæ in Arabia gignitur, ita dicta, quod myr-
 rhæ odorem habeat. Græci enim ἀρωμα odoramentum
 uocant. A quo aromatosam dicunt, quem nos aromatosam
 nominamus, et chrysochrysis, cui uidetur aurum inesse. et Ham-
 monis cornu, quæ inter sacratissimas Aethiopiæ gemmas habe-
 tur, auro colore, Arietini cornu effigiem reddens. et hammo-
 chrysis, quasi auro mistas habens arenas. et crociacæ a croci si-
 militudine appellata, et milites a colore mali auri, quod mel-
 lum proprie dicitur. PARS. Portio. Partes enim dican-
 tur, in quas diuiditur totum. Quidam partem a parti dictam
 existimant, quod partes simul iunctæ partes. hoc est æquales
 sint toti, alij a pario, siue pario, quod pars a toto deducta, et
 quasi paria sit. alij a parum, quod pars parum quiddam sit re-
 spectu totius. Ab hoc particula diminutiuum. hoc est parua
 30 pars. A quo particularis, qui ad partem spectat, et particu-
 lariter, ac particulatum aduerbia, hoc est membratim, et per
 partes, et particulones, hoc est coheredes, et qui partem pa-
 trimonijs sumunt. Item a parte partem aduerbium. quod modo
 ex parte significat, ut partim subicitur crimen, partim confes-
 sus est, modo idem significat, quod suum nomen, ut partim ho-
 minum uenerunt, hoc est pars hominum uenit. ueteres etiam,
 cum partem dixere. Cato, ibi pro scorto sicut in cubiculum sur-
 rexit uenit est conuiuio cum partim illorum, iam sepe ad eundem
 modum erat. Item a pars ex pers, quasi sine parte, sicut ex pes
 sine spe. Ex pes enim laborum dicitur, qui nullam partem labo-
 rum tulit. Aliquando etiam pro ignaro ponitur. Apuleius, ho-
 mo rudis, et omnium bonarum artium ex pers. Quidam ta-
 men, cum quibus nos potius sentimus, ex pers, non a parte, sed
 ab ex perior uerbo deductum existimant, quæ admodum ex-
 peritum quoque ueteres dixerunt pro imperito, atque ignaro.
 Item a parte deducitur portio, quasi pario, quod partem signi-
 ficat, cuius diminutiuum est portunculæ. Apuleius, qui cum
 a me portunculam posceret. Ab hoc fit proportio, quæ est dua-
 rum rerum quatenus ad quantitatem pertinet, inuicem facta
 40 comparatio. Item particeps, qui partem capit, dicimusque parti-
 ceps sum laborum tuorum, et particeps tibi in laboribus. Plyn-
 omnium studiorum meorum, ac laborum particeps. Quidam
 1 4

lianus, & in plerisque rursus operibus merito particeps. Curtius. Quod fuisse illi in periculis particeps. Ab hoc fit participium apud grammaticos, quod ea pars orationis partem capiatur nominis, partemque uerbi. Et participia nomina, quae licet non sint participia, similia tamen sunt participiis, nam & casus, et genera sicut participia habent, & tempora, ac significationes. Regunt praeterea casum more participiorum post, non ante. Nam locutio illa, quae sacrarum literarum interpretes usi sunt, In conuertendo dominus captiuitatem Syon, & in deficiendo ex me spiritum meum, & in conuertendo populos in unum, et reges, ut seruiant domino, inuidia, & plane barbara est. Graeci enim infinitum hoc loco habent, quod ante se accusatiuum requirit. poterat autem hoc modo eleganter transferri, dum conuerteret dominus captiuitatem Syon. Dum spiritus mihi deficeret, & conuertente domino captiuitatem Syon, ac deficiente mihi spiritu meo. Item in conuertendis populis in unum, uel dum populi conuerterentur in unum. Hoc autem differunt Gerundia a participiis, quod ipsa rei administrationem significant sine tempore, ut tenet me occupatio iuris dicendi. gerundium est, nec tempus significat futurum, sed rei administrationem in iure dicendo. Illa uero tempus sine rei administratione. Ut tenet me cura dotis numerandae, hoc enim participium est futuri significationum sine rei administratione. Praeterea gerundia duplicem significationem habent, actiuam scilicet, atque passiuam. Itemque a gerenda duplici significatione, gerundia (ut quidam putant) appellata sunt. Participia uero unam tantum. Sed illud notandum, quod omnia gerundia, cum sociata sunt substantiis, passiuae accipiuntur, disiuncta uero modo actiuae, modo passiuae, sed passiuae cum sine praepositione, & sine genere in casu ablatiuo, & quasi absolute ponuntur. Virgilius. Alitur uitium, crescitque tegendo. Idem, a grescitque medicando. Idem, uriturque uidendo foemina. id est cum tegitur uitium, cum curatur aeger, cum uidetur foemina. Quintilianus, sed memoria excolendo, sicut omnia alia augetur, hoc est, dum excolitur. Sallustius, pauca supra repetam, quo ad cognoscendum omnia illustrata magis, magisque in aperto sint, hic accusatiuo cum ad, usus est, & ad cognoscendum inquit, hoc est, ut cognoscantur. Praeterea gerundia etiam cum plurali numero, singulari uoce iunguntur. Plinius. cum illorum uidendi gratia me in forum contulisse. Item a participio fit uerbum, quo nonnulli uiuunt Participio. Praeterea a pars fit Partior uerbum, cuius compositum est impertio. Partiri est partem facere, & quasi distribuere. Virgilius, socios partitur in omnes. Quintilianus. Partire, uel gratis, dum quo respicimus afferas. Impertire uero est impendere, uel partem dare. Cicero. Huic rei aliquid temporis impertias. hoc est impendas. Idem, laboris mei laudem nemini impertio, hoc est partem do. Aliquando mutata constructione reperitur. Terentius, plurima salute Parmenonem suum impertit. Cnato, eo modo, quo dicitur dono tibi hunc equum, & dono te hoc equo. Virgilius. Sergestum Aeneas promisso munere donat, huius passiuum est impertior. Cicero, atque etiam uiro forti collegae meo laus impertitur. Quidam impertiri quoque pro impertire usurpant, et partiri dicunt pro partiri. licet autem dicere partior laborem multis negotiis, & in multa negotia. ab hoc deducitur partiarus hoc est colonus, siue alius quisquis, qui fruges, fructusque, siue aliud opus, ut puta calcem. lateres. tegulas cum domino aequae partitur. Cato. Calcem partiaro coquendam qui dant. Caltrarius perficit, & coquit, & ex fornace calcem eximit, & ligna conficit ad fornacem. dominus lapidem, & ligna ad fornacem, quod opus sit, praebet. Idem, uineam curandam partiarus bene curaret, fundum. arbutum. agrum frumentarium partiaro saenum, & pabulum, quod

bobus satis fiet, quae illic fiant, caetera omnia pro indiuiso. Ita ab eodem fiunt composita dispartio, siue dispartior. Nonius. Ue pariter dispartia ter bona patris, bipartio bipartior, tripartior quadripartior, quinquepartior. a quibus bipartita negotia, et tripartita, & quadripartita, & quinquepartita dicuntur. Ita multipartior, & multipartita, hinc etiam partitio deriuatur, hoc est diuisio in partes. nonnulli tamen existimant non partem a parum, sed a parte parum aduerbium deduci, quod significat modicum. a quo paulum. & paululum, & parumper, quod modo significat paruo tempore. Plautus. Exspecta hic parumper, modo paulatim. Virgilius. Pulsusque parum per corde dolor, & per parum, & paulisper, & paulatim, & paucum. a quo pauculum, & paucillum, & paucatas, & paucitas, quod ueteres pro raro usurpabant. Titinius, uxorem meam paucitas uidebo. Item a parum paruum, cuius diminutiuum est paruulus, & ab eo paruitas, & composita paruifacio, & paruipendo, hoc est sperno, contemno, & pauper (ut Varro sentit) a parua pecunia. a quo paupertas, & pauperies, quae proprie dicitur damnum, quod quadrupes fecit, & pro paupertate ponitur. Horatius. Mox reficiat rates quasas indoctis pauperiem pati. et paupero uerbum. a quo de paupero, quod est pauperem facio. Plautus, quae improba est mentis uitio dominum pretio pauperat. Idem, quam ego tanta pauperavi per dolum pecunia. Varro. priusquam domum de pauperaret sumptu suo, & paupertinus, hoc est pauper. Idem, quod si paupertas sint elegantia, ac cum castimonia. antiqui paupertates plurali numero usurparunt. Idem, quod inter hos Ioues intersit, & eos qui ex marmore. ebore. auro nunc fiunt, potes animo aduertere, & horum temporum diuitias, & illorum paupertates. paupertatem quidam ab egestate ita distinguunt, ut egestas sit, quando ad uitam necessaria defunt. paupertas uero quando licet non sine opes, tamen necessaria suppetant. Tibullus. Me mea paupertas uita traducat inerti, dum meus assiduo luceat igne focus. Idem, ego composito se curus aceruo dites despiciam, despiciamque famem. a paupere per diminutionem pauperculus dicitur. ueteres foeminae genere pauperam dixere. a quo paupercula. Item a parum fit paruo uerbum, quasi parum tangi, abstinere. proprie enim parcere abstinere est. hinc paruo aliquando ponitur pro ueniam do, hoc est ab uisione abstinere. Virgilius. Parcere subiectis, & debellare superbos, aliquando pro depono, quia ab ijs, quae deponimus, abstinemus. Idem parca metu Cytherea manent immota tuorum fata tibi. Aliquando pro seruo, quia similiter ab his etiam abstinemus. Idem, argenti, atque auri memoras, quae multa talenta Natis parca tuis. Interdum pro desino. nam & desinere abstinere est. Idem, parca pius scelera re manus. sic parcere errori dicimus abstinere a castigatione erroris, siue parum castigare errorem. parcere pecuniae abstinere ab expendenda pecunia, siue parum expendere pecuniam. parcere iniuriae abstinere a uindictanda iniuria, siue parum uulsa iniuriam, parcere labori abstinere a labore, siue parum laborare, parcere lacrymis abstinere a lacrymando, siue parum lacrymari, parcere metui abstinere a metu, siue parum metueri, & eodem modo de similibus. hinc parcus dicitur, qui frugis est, & sumptibus parcat. nam quod aliqui parcum dictum uolunt, quasi arcae pars sit, omniaque custodiat, teneatque, ut arca, uel quod pecuniam consumi, atque impendi arceat, quasi pecuniarum. penes ridiculum est. a parcus parcatas deriuatur, hoc est frugalitas quaedam, & parca aduerbium frugaliter, moderate, & parsimonia, quae similiter pro moderate sumptiuo, & parcatate, hoc est conseruatione rerum accipitur, sique a praeterito parsi, quod conseruari significat, siue abstinui. Nam alterum praeteritum pepercit accipitur potius pro ueniam dedi-

quamuis confendi hæc interdū ab authoribus solent. Et comparo uerbum Terentius, suum de fraudans genium comparat miser. Vterque etiam comparo pro compeſco scripserunt. sunt qui a parco parcas quoque per antiphrasin uocatas existiment, quod nemini parcat. alij tamen inter quos Vatro est, a partu potius dictas putant, unius literæ mutatione, quoniam (ut scribit Hesiodus) hæ nascuntibus hominibus bonum, malumque conferre censeantur. Vnde Iuuenalis, hæc exempla para felicitibus. at mea Clotho, et Lachesis gudent, si pascitur inguine uenter. Martianus non ignobilis auctor has deorum scribas esse inquit, et sententias Iouis studio ueritatis excipere. tres autem esse parcas sinxerunt, quas latini nonam, decimam, et mortem dixere, nonam, et decimam a tempestiui partus tempore, hoc est a nono, et decimo mense, in quibus secundum naturam pueri nascuntur, mortem uero ab eo, quod qui nascuntur ante hoc tempus, uel post, quasi monstra habeantur. uolunt enim septimo mense raro pueros nasci, octauo nunquam. nono sæpe. decimo sæpius. Plautus, tum illa, quæ comproferat decimo post mense ex acto, hic peperit filiam. Cicero. Hebrei, et nolitis has fuisse filias scribit, et easdem fatæ esse existimant. unde est illud Cleantis, ducunt uolentem fatæ. nolentem trahunt. fingunt uitæ hominum præesse, et nendo eam ducere. Quapropter lanificas sorores appellant. Martialis, si mihi lanificæ ducunt non pulla sorores stamina, nec surdos nox habet istæ deos. Seneca. Fatæ aguntur credite fatis, non sollicitæ possunt ut te mutare rati stamina fusi. Quicquid patimur mortale genus, quicquid sciamus uenit ex alto. Seruatque sua decreta colus Lachesis dura reuoluit manu. Apuleius, tres parca, tria fatæ sunt numero cum ratione temporis scientia, si potestatem earum ad eiusdem similitudinem temporis referas, nam quod in fuso perfectum est præteriti temporis habet speciem, et quod torquetur in dignis momenti præsentis inducat spatia, et quæ nondum ex contractum est, subactumque curæ digitorum, id futuri, et consequentis seculi posteriora uidetur ostendere. hæc illi conditio ex nominum eius proprietate contingit, ut Atropos præteriti temporis fatum, quod ne deus quidem faceret infectum, et futurum temporis. Lachesis, a fine cognominata, quod etiam ipsi, quæ futuræ sunt, finem suum deus dedit. Clotho præsentis temporis habet curam, ut ipsius adiectionibus suadeat, ne causa solers rebus omnibus desit. Lachesis dictam uolunt ad τὸ τῶν λαχάειν, quod sortiri est. ipsa enim net, ac filum ducit. Clotho, quod fūsum torquendo, super eo filum trahit, ac colligit, græca enim κλώσειν torquere dicunt. Atropos ab immutabilitate, quod scilicet inexorabilis sit, flecti enim non potest, quin filum truncet, et humanam finiat uitam, græci ἀτρεπίαν immutabilem dicunt. Martialis, lanificas nulli tres exorare puellas contingit, obseruant quem statuere diem.

ULTIMA. Extrema, nouissima, ultimum aliquando primum significat. Virgilius. tu sanguinis ultimus auctor. aliquid postremum. Cicero, ut turpi ambitione magis delectatur, qui in prima cauea a spectat, delectatur tamen etiam qui in ultima ab ultra autem ultimum dictum, quod ultra omnia sit, siue ante respiciat, siue retro. ultra autem (ut supra diximus) ab uls deducitur, quo ueteres utebantur, sicut atræ a cis. ab ultra deriuatur ultro, quod modo eiusdem cum primitiuo suo significationis est. Virgilius. Et miserescimus ultro, id est ultra id, quod rogauit, præstitimus. Idem, et ultro ipse grauis, grauiusque ad terram pondere nostro concidit. modo significat sine requisitione. ut ultro ad te ueni, hoc est ueni ad te non requisitus. cuius significationis est sponte, quamuis sponte pro naturaliter ponatur. ut multæ arbores sponte nascuntur, hoc est naturaliter, et non ab homine fatæ. ab ultro, quando ultra si signifi-

cat. sit ultro, atroque, quod si significat, quod uulgo dicitur huc, atque illuc, et tam in factis, quam in dictis. Quintilianus. Iuuenus, sicut solet ultro, atroque comere. Cicero, multisque uerbis ultro, atroque habitis, ille nobis consumptus est dies. Quod in hac si significatione sursum, et deorsum utuntur. Terentius, sex ego te totos Parmeno hos mensers quietum reddam, ne sursum, deorsum ue cursites, Tractum ab Athenis, cuius portus in imo, urbs uero in æditiori loco sita est. A sponte uero spondeo uerbum deducitur, quod ueteres usurpabant pro dico. nam qui spondet, sponte, id est uoluntate dicit, unde respondeo factum est, quod est posteriore loco dico. a quo responsum, et responsio deducuntur. Postea uero spondere usurpauit captum pro sponte promittere, unde qui puellam spondet sponsor, quæ spondetur puella, sponsa, cui spondetur, sponsus, et qua rogatur pecunia dotis, a sponso, sponsio, hoc est promissio appellatur, et dies, qua puella promittitur, sponsalis, et sponsalia (ut Florentinus ait) mentio, et repromissio futurarum nuptiarum, et sponsus quartæ declinationis pro sponsione. Seruius Sulp. qui uxorem ducturus erat ab eo, unde dicenda erat, stipulabatur eum in 10 matrimonium ductumiri, qui daturus erat, itidem spondebat daturum. Is contractus stipulationum, sponsionumque dicebatur sponsalia. Tum quæ promissa erat, sponsa appellabatur, qui spondebat ducturum, sponsus. sed si post eas stipulationes uxor non dabatur, aut non ducabatur, qui stipulabatur, ex sponso agebat, iudices cognoscebant. inter spondere, ac despondere quidam hanc differentiam faciunt, ut spondere sit patris puellæ, despondere patris adolescentis. Terentius, placuit, despondi, hic nuptijs dictus est dies, Paulus iuriconsultus sponsionem dici affirmat, non solum quæ per sponsi interrogatione fit, sed etiam omnem stipulationem, promissionemque, et sponsor aliquando ponitur pro fideiussore, sponte etiam nominaliter capitur, habetque duntaxat ablatiu casum, unde sponte mea sponte tua, et sponte sua dicimus. a quo spontaneus pro uoluntario deriuatur. respondeo autem licet proprie sit secundo loco dico (ut supra diximus) ponitur tamen aliquando pro consensio. Virgilius. dictis respondent cætera matris, interdum pro respicio. Idem, respondet Cronia tellus, hoc est Athenas respicit, et contra posita est. nonnunquam pro satisfacio. Idem illa Seges denum uotis respondet auari Agricola, bis quæ solem, bis frigora sentit. dianusque respondeo tibi, et ad te. Plynius. cui ad eos breuissime respondi sem. Item a spondeo conspodeo, unde ueteres consponso dicebant fide mutua obligatos, et consponso coniuuratores, quasi sibi inuicem spondentes. AVLAE regiae. neque enim hoc loco pro atrio capitur, cum superius dixerit, inuidiosa feri radiabant Atria regis. DEFICIENTIS. Finientis, terminantis. sensus est, ubi nunc Thermae sunt, ibi erat ultima pars domus Neronianæ. deficio aliquando significat desum, et hoc solum ab eo differt, quod deficio exigit accusatiuum, desum uero datiuum. Cicero. Quod ea 50 me solatia deficiunt, quæ cæteris, quorum mihi exempla propono, simili in fortuna non defuerunt. Idem, dies me deficeret. ab hoc deriuatur defectus, cum pro priuatione capitur, ut multi defectu medicorum perierunt, hoc est, quia defuerunt medici, modo defisco, ac recedo a ductu, atque imperio alterius, et quasi rebello. Quintus Curtius, iam duæ legiones ab eo defecerant. Hinc defectio dicitur recessus uel milium ab imperatore, uel ciuitatis a domino. aliquando debilitas, et uiribus exhaustior, unde defecti appellantur debilitati, atque exhausti. Martialis, dulcia defecta modulatur cæmina lingua, cantator Cynus funeris ipse sui. Plynius. genus uini, quod Bion uocamus, prodest stomacho dissoluto, aut cibos non perficienti, prægnantibusque, et defectis. hi a græcis Synthetica dicuntur, quo uoca-

bulo frequētiſſime uentur noſtri. Idem, præcordiorum uitij. Synthetis. comitalibus Laſer cum uino in aqua mulla datur, & morbus ipſe à græcis Synthetis, à noſtris defectio appellatur. Idem, tali ſorbitionis genere emendantur Synthetis, hoc eſt, defectiones ex longis morbis ſumptæ. hæc autem emendatio proprie recreatio dicitur. Idem, aqua mulla præclaram utilitatem habet uiribus recreandis. Item, hæc & defectos mirum in modum recreat. Idem, deficio aliquando uſurpant pro finio. deſino. Martianus. nem demum id agere conſilium erat, cū uita defecit. Eſt autem deficio à de, & facio compoſitum. facere (ut Papinianus inquit) omnino faciendi cauſam complectitur dandi, ſoluendi, numerandi, iudicandi, ambulandi, reddendi, unde qui otioſus ſedet, ſi rogetur quid faciat, recte reſpondere poterit, ſe nihil facere, quando quidem otioſus eſt, recte etiam ſe ſedere, quoniam & ſedere ipſum aliquid facere eſt, ut iacere, nauigare, quieſcere. Varro tamen facere, agere, & gerere diuerſa eſſe ſcribit. nam aliquis facit, qui non agit, & aliquis agit, qui non facit, ut poeta facit fabulam, nō agit, contra actor agit, non facit. Imperator res gerit, hoc eſt ſuſtinet, non agit, aut facit. unde res geſtæ, non actæ, aut factæ dicuntur, proprie facere iſ dicitur, qui rei, quam facit, faciem quandam imponit, unde à faciēdo faciēs uocata, qui ergo uas facit, uas ſi faciem illi imponit, qui ueſtimentum, faciem ueſtimenta. agere uero exiſt maner, qui aliquid ita operatur, ut nullum exet opus, quod ſub ſenſum ueniat. hinc qui aliquid animo moluntur agere proprie non fecere dicuntur. conſunduntur tamen ſæpe hæc uerba, & facere ad omnia tranſfertur, nam & facere uerba dicimus, ideſt loqui. & facere uiam, ſiue iter ire, et facere alicui timorē, terrere. & facere aliquem certiore, reddere alicuius rei indubium. facere gratiam, facere ludos, facere rem diuinam, facere ſolemnitatem, exhibere, facere copiam, facere poteſtatem, præbere, facere lucrum, lucrari, facere uinam, metere, facere ſtercus, excrescere, facere ſordes, ſordere, facere pediculos, emittere, & quod mirabilius eſt, cum facere, et pati contraria ſunt, facere tamen pro pati accipitur, ut ſcæ iacturam, ſcæ damnum. naufragium. facere ueteres pro ſacrificare poſuerunt. Virgilius faciam uitulam pro frugibus ipſe uenit. uitulam enim nō uitula ablatiu caſus legendum eſt, ut Macrobius ſentit, & eſt ſenſus, cum ſacrificabo uitulam. Plautus, plenam faciam tibi ſi deliam. Item pro coire. Martialis, cum dicas propero, fac ſi fitis, Hedyle languet. Plautus, Manuſt Ancille facere, quā cum libera. Item pro conuenire. Martialis, non facit ad ſeuos ceruix, niſi prima leones. & pro conducere. prodeſſe. Plinius, hoc & tuſſi facit, hoc eſt ad tuſſim prodeſt, et pro æſtimo, unde plurimi facio hæc rem dicimus, ideſt magno æſtimo. Eodem modo multifacio, magnifacio, & eſt contrario, parufacio, nihilifacio, flocifacio, hoc eſt contemno, & in nulla æſtimatione habeo. flocifacio non à floci bus (ut quidam rudes exiſtimant) deducitur, ſed à floco. floci enim proprie dicuntur lanarum particule diuiſæ à uelleribus inutiliter euolantes, & per diminutionem appellantur flocoli. Plinius, naſcantur in robore pilule nuabus non abſimiles, intus habentes floculos molles. lucernarū luminibus aptos. nam & ſine oleo ſtillant. Idem, alij pira ſeruant in flocis, at pſiſq; quas luto paleato illinunt. floces autem uinorum purgamenta ſunt, hoc eſt uinacæ, ſicut ſtaces oliuarum. Plinius, in amurca, & ſtacobus hæ ſunt carnes, et illæ feces. Item pluriſi facio, minoris facio, minimifacio, nihilifacio. Plautus, deos quidem, quod maxime æquum eſt, metere eos, minimi facit. ſunt prætere a facio compoſita ſumptifacio, quod eſt emo, ſeu in aliqua re emenda ſumptum facio. Plautus, ſi nunc me ſuſpenſam, meam operam luſerim, & præter operam reſtum ſumptifecerim, &

meis inimicis uoluptatem creauerim. Item candefacio, quod eſt doceo, inſtruo. Cicero. Nemo eſt enim, qui eorū bonorū animū putet eſſe iudicē, eximq; cōdocefaciat, ut ea, quæ bona, malā ue uideantur, poſſit contemnere. commonefacio admoneo, uaciefacio euacuo, calefacio, frigeſcio, tepefacio, nota ſignificatio nis, candefacio ignouum reddo. candens enim licet proprie candidum dicatur, ut apud Virgilium, candentis uaccæ media inter cornua ſudit, quoniam tamen ea, quæ igneſcunt, candidiora ſiunt, ut ferrum candet pro igne factum eſt, & candens pro ignito accipitur. Cicero, candente carbone adurebat capillum, hinc exandefcere hominem dicimus, qui nimia ira inflammatur. & exandefactus, præter modum iratus, & exandeficio irrito, inflammo, aſſuefacio, conſuefacio, & contrarium eorum diſſuefacio, quæ ſignificant & uſu doceo, & deduceo. manſuefacio, manſuetum, ac mitem reddo. tabefacio corrumpo, & qua ſi in tabem uerto, tabes morbus eſt, cuius tres ſpecies ſunt, una, qua corpus non alitur, & ita ſumma oritur macies, & niſi occurratur, tollit, Atrophiam hanc græci uocant, alia eſt, quam græci appellant cachexiam, ubi malus corporis habitus eſt, ideoq; omnia alimenta corrumpuntur, quod fit, cum longo morbo fatigata corpora refectionem non accipiunt. tertia eſt ſpecies, quam græci phthiſin nominauerunt ἀπό τοῦ φθίβεω, quod eſt conſumo, & tabefcere, oritur ferè à capite, inde in pulmonē diſſillat, hinc exulceratio accedit, frequēs tuſſis eſt, pus excrescit. interdum aliquid cruentum, quod proprie tabo nominant, eſtq; ſanguis corruptus, et diutaxat in ablatiuo caſu reperitur, ut ſponte. Virgilius, et terram tabo maculant. à tabe tabidus fit putridus, & qui tabes patitur, & tabificus, qui alium tabe facit. Cicero, atque hæc, ut tabificæ mentis perturbationes ſunt. tabificabilis quoque apud ueteres in uſu ſuit. Accus, par neci orbificio liberorum lecto, & tabificabili. orbefacio, orbitatem alicui indico. & orbium liberis facio, quod & orbificio dicitur. à quo orbificus, orbis proprie dicitur, qui lumen oculorū amittit, quaſi amiſſis orbibus, propter rotunditatem oculorum. hinc per metaphoram orbis dicti quicumque aliqua re extra priuati ſunt, ut parentes liberi quaſi oculis priuati. ab hoc fit orbo uerbum, quod eſt priuo, & orbatus priuatus, & orbitas ſine orbitudo, qualitas illa patrum poſt amiſſos liberos, & uxoris uindictas poſt amiſſum maritum. orbis etiam eſt contrario dicitur, quem uulgo græco uocabulo orphanum uocant, hoc eſt filius parentibus priuatus. Terentius, orbo qui proximi ſunt uxorem ducent. hinc orbitas pro orphanitas accipitur, quæ græci ὀρφανία nominant. Cicero. deplorauit enim cauſam, atque orbitatem Senatus. orbem latini circulum, & orbiculum paruum circulum, ac etiam à rotunditate, mundum orbem appellauerunt. Item orbitum circulem. Varro, ut Sydera cæli circa terram, atque axem uoluntur motu orbito. et orbitam ueſtigium rotæ. à quo ex orbito fit, quod eſt à recto decedo, & quaſi extra orbitā eo. putrefacio putritū reddo. cōgeleſacio congelo, labefacio et labefacto maculo. ex pergeſacio, ex cito, qđ etiā ex pergeſco dicimus. Plinius. urtica lethargicos ex pergeſcit tactus cruribus, magisq; fronte, & ex pergeſcio. Cellius. Ingenio ex pergeſcādo ratus idoneas. Item ex pergeſco. reſertur, & ex pergeſcor paſſiuum. Cicero. ex pergeſce iam. Idem ex pergeſcāmini aliquando, atque exurgite. Ex pergeſce facias, etiam ſcripſit, pro te ex pergeſcias. torrefacio, exico. terreſacio metum incutio. à quo terriſcius, pro terribili, ſicut horriſcius pro horredoreſacio. aſpergo, rareſacio attenuo, uel rareſacio. pudefacio, pudorē iniſcio. Unde pudefictus, uerecundatus. nigreſacio. à quo nigreſactus nota ſignificatio nis. Fabrefacio, labero, et fabri le opus. à quo fabrefactum opus, hoc eſt artiſioſe factum, ſiue manu artiſicis factum. Fabre enim artiſioſe ſignificat.

Plautus,

Plautus, ut apologetam fecit quam fabre . Et faber a faciēdo dictus . Est autem omnis artifex , qui labore corporis aliquod artificium facit , unde fabriam lignarium . Fabrum cementarium . fabriam ferrarium dicimus . fibros ti gnarios appellat Caeius , non eos duntaxat , qui tigna dolant , sed omnes , qui aedificiant . fabriat proprie est fabri lignarii officina , ueruntamen de aliorum fabrorum officinis aliquando dicitur . ponitur etiam pro arte , (ut ita dicam) fabricatione alicuius rei , unde aedificium fabriam dicimus , et etiam machinationem . Plautus , nunc hoc consilium capio , et hanc , fabricam apparo , ut filias duas tuas , et fabricor significat compono . molior . machinor . transfertur etiam ad animum . Curtius , multa interea fabricatus ingenio quomodo auertere inde hostem posset . ueteres affibrum pro fabrefactum dixerunt , et affibre aduerbium pro eo , quod est pulchre , sicut in fabre faede , turpiter . Pacuius , barbariem pestem nostris nauibus obtulit , noua figura factam , commissam in fabre . tremefacio tremorem inijcio . a quo tremefactus : perterrius , stupefacio , stupeo . afficio . a quo stupefactus . patefacio , aperio , patefactus : aperius , imbrefacio . et madefacio , balneo . a quibus imbrefactus , et imbrificus , et madefactus : ignefacio , ignitum reddo . a quo ignificus , sator di sordiae . item thurifico a thure , a quo instrumentum , quo thurificamus , thuribulum dicimus , et arcula , in qua thus tenetur aerra , quāuis Aerra etiam urbs sit campaniae iuxta Neapolim , quam clauius amnis praeterfluit . Virgilius . et nactus clauus non aequus acerris . sacrifico . a quo sacrificium , sacrificus , et sacrificulus rex , de quo inferius dicemus , magnifico , extollo . Plinius . magnificant et uinuli , qui non dum herbam gustauerit . fimum . ab hoc fit magnificus . et magnificentia . et magnificentior . et magnificentissimus . et magnifico , ac magnificentissime aduerbia . sicut a munere munificus . de quo supra diximus . et munificentia . foetifico pario , foetum facio . a quo foetificatio , mundi facio . et purifico . a quibus mundi facio et purificatio . fortifico . densifico . laetifico . deifico . uiuifico . blandifico . nudifico . morifico . molifico . iustifico . clarifico . fructifico . glorifico . luctifico . damifico . falsifico . quorum notae sunt significationes , et nomina quae ab iis descendunt , pacifico . a quo pacifico passiuum , et pacificus , et pacificatio . aedifico aedificatio . a quo aedificator , et aedificium . ratifico approbo . ratu habeo . a quo ratificatio . radifico hoc est radices facio . a quo radificatio , sacrifico , quod est scalpuro , hoc est scalpello aperio , quo aliquid scilicet exeat . Columella , post sacrificacionem ferro scitiam . idem . Lasser pedum clauus arcum sacrificatos ferro iniustum aera extrahit . Plinius . dentium dolores sedantur ossibus draconis marini , sacrificatis ginguuis . idem , reperitur in latere leporis acui os simile , hoc sacrificari dentes in dolores suadent . idem , uiri interem pti dente ginguas in dolore sacrificari . Apollonius efficacissimum scripsit . sacrificare etia dolore aliquando dicimus , hoc est sacrificando dolorem expellere . Idem , praeterea in corde equorum inuenitur os dentibus caninis maxime simile , hoc sacrificari dolorem putant , ab hoc fit sacrificatio . Item gratifico . a quo gratificatio . et testifico . a quo testificatio modifico , a quo modificatio , ludifico , a quo ludificatio . est autem ludificari per iocum , ac ludum fallere , ut fauni per nocte ludificantur mulieres , hoc est iocantur cum eis , atque decipiunt . et mulieres ipsae ludificari , hoc est per lusum falli dicantur . Plinius , bibonis quidem oculorum anerem , inter ea , quibus prodiuose uitam ludificantur , accipimus . Seneca . Quibus sepe ludificari poenitentia agunt . Item a facio componuntur . odorificus , hoc est odorem faciens et colorificus faciens colorem , hoc est aliquid colorans , et frondificus , quod frondibus spargitur , et gratificus , qui gratificatur , et olfacio odo-

ro . a quo olfactor et olfactrix . Plinius . laurus laedit cutem , olfactrix enim intelligit . et calorificus calorem faciens , ac frigoricus refrigerandi uim habens . Gellius , uinum calorificum , acetum frigorificum . et opifex , atque artifex eiusdem significationis . a quibus opificum et artificium , et artificiosum , atque artificiose aduerbium declinantur , et aurifex , qui auri laborandi artifex est . Plinius , uelut artificium arte alterius inter folia candidantibus margaritis . a quo aurificina taberna aurificus , et panifex , qui panem facit . a quo panificum factura panis . Item monstificus , et portentificus , qui monstra , et portenta dicendo uel faciendo demonstrat . Plinius , inuenta in his , et ratio inferendi monstificis hominum ingenis , et squamificus squamis scatus , et lanificat mulier , quae lanam exercet , unde lanificum pro ipsa arte , ut Augustus filias lanificio erudit . et pontifex sacer magistratus , de quo alibi dicemus a pontibus faciendis . a quo pontificum , pontificalis , et pontificatus deducuntur , et carnisfex , qui hominem iussu magistratus occidit , quod ex homine carnem faciat . Caro enim proprie mortuorum dicitur , quod careat anima . Quidam tamen carnem a cadendo dictam existimant , quoniam cum sine anima est , cadit . Virgilius , Belloq ; aduci Dardanidae . carnisficis etiam loco is apud ueteres habebatur , qui se uulnerasset , ut moreretur . ab hoc fit carnisficinus , na , num , hoc est saeuus , et carnisfice dignus , Cicero , carnisficina est ista crudelitas . carnisficina etiam locus est publicus , in quo iussu magistratus homines occiduntur . Plautus . Quid si desperatis rebus carnisficinam petat . Suetonius de Tiberio , carnisficina eius ostenditur locus capreis , unde damnatos , post longae , et exquisita tormenta praecipitari coram se in mari iubebat , excipiente classariorum manu , et cantis , atque renus elidente , caduerat necui residui spiritus quicquam inesset . est etia carnisficina officium ipsum carnisficis . Plautus , uel carnisficinam hunc facere possum perpeti . Item carnisficor uerbum , quod est carnisficis officium ago , et carnisficium actus ipse carnisficis . Haec omnia etiam a carne deducuntur sicut carnarum , et carnarius , de quibus supra diximus , et carneus , quod ex carne est , et carnosus pinguis , et carnositas pinguitudo , et caruncula , et carnicula , quae diminutiva sunt , et Carnea dea . quae utalibus humanis praesse existimatur , ab eademque petitur , ut iecinora , et corda , et caetera , quae sunt intrinsecus uisera salua conseruet , hinc pulte fabrica , et larido sacrificatur , quod his maxime rebus uires corporis roborentur . Eadem dea Iunus Brutus , qui primus Romae Consul factus est , Pulso Tarquinio Calendis Iunij sacrum in Caelio monte uoti reus fecit merito ei dea litans , quae cordi praerat , cum ipse cordis beneficio , cuius dissimulatione Brutus habebatur , rempub . tyrannide liberaret . caro non modo de caeteris animalibus , sed etiam de piscibus dicitur , pomisq ; et alijs similibus . diciturq ; caro a graeco κρεας . a quo fit creouerbum , quod significat produco , quasi carnem facio . a quo creator , creatrix . creatura , et creatio , et recreo , quod significat instauro , et quasi nouam carnem facio . Plinius . sic enim defecta longis aegritudinibus corpora recreantur . a quo recreatio instauratio . Item a creoo cresco , quasi carne augetur , de quo , atque eius deriuatiuis inferius dicemus . Item excreo , quod significat cum quadam uolentia , et tussi expro , et ueluti carnem ipsam spuen do emitto , Celsus , et interdum aliquid purulenti excreat . ab hoc fit excrementum , quod significat exputum . screo quoque pro excreo inuenitur . a quo screatus quarta declinationis . Terentius , geminus , screatus , uisum , risus . Interdum fit ab excreo , significatq ; quod ualde creuit . interdum ab excerno , significatq ; egestum . sunt qui carissam quoque a carne deductam

10
20
30
40
50
60

existiment, quod ueteres pro uastro usurpabāt. Item à creto Ce-
 res appellata, quod cunctarum frugum creatrix sit. hæc enim
 frugum dea, putabatur Saturni, & Opis filia, quæ cum Ioui
 fratri placuisset, ex eo Proserpinam concepit, & peperit. de
 qua superius disseruimus. Virgilius Cererem pro luna po-
 suit, sicut liberum pro sole, uos ò clarissima mundi lumina la-
 bentem caelo quæ ducatis annum liber, & alma ceres. ponitur
 etiam aliquando pro pane, quem admodum liber pro uino, ut
 est illud, sine cerere, & libero friget uenus, unde & duo ædi-
 les, qui rei frumentariæ apud Romanos præerant, cereales di-
 cti, quorum creandorum auctor fuit Caius Iulius Cæsar. Item
 Cercalia appellata, quæ greci thesiphoria uocant. de qui-
 bus superius diximus. Item à creas fit imperator uerbum,
 quod est inuado, & quasi τῶν ἠπείρων, hoc est omnem ter-
 ram consumo. Varro in regiam arcam imperatur. & ue-
 neficus, qui ueneno hominem extinguit. dicuntur etiam uene-
 ficæ, qui malis artibus, & fascinoibus, ac poculis amatorijs
 uiuentur, & ueneficæ artes eorum, & actus, & uenationes
 quæcunque. Plynius hæc arbor ante atrium satæ omnibus ue-
 neficij remedio est. & profecto quod ad uerbum affirmantis
 est, quasi pro factio, & idem significat, quod utiq; nimirum. Ci-
 cero, Quis hæc renuntiat? is profecto, qui inter fuit. & afficio,
 quod est commoueo, unde afficere dolore. afficere iniuria. mo-
 lesta dicimus. Item afficere letitia. gaudio. uoluptate. Hinc fit
 affectio, quæ secundum Ciceronem definitur, animi, & corpo-
 ris ex tempore aliqua de causa mutatio, ut sunt gaudium. lati-
 tia. misericordia. cupiditas. metus. molestia, & alia, quæ modo
 affectus, modo perturbationes dicuntur à nostris. greci πάθη,
 hoc est morbos appellant. hinc etiam fit affectio uerbum, quod
 est nimo affectu, & anxie quæro. Cicero, non tam affectan-
 da, quàm superiores, sed tamen adhibenda nonnunquam. Vir-
 gilius, uiamq; affectat olympo. Terentius, nam disciplina est
 is munerare anallas, qui ad dominam affectant uiam. hinc
 affectatus sermo, & affectata oratio, & affectata uerba di-
 cuntur, nimis anxie, & (ut ita dicam) curiose quæ sita, & affe-
 ctatio curiositas, & nimia diligentia, et affectate. curiose. af-
 fecta uero ædificia, atque alia huiusmodi dicuntur, quæ non
 ad finem ipsum, sed proxime ad finem ipsam sunt deducta.
 Cicero, bellum affectum uidentur, & (ut uere dicam) penè con-
 fectum. affecto etiam aliquando pro afficio accipitur. Plautus,
 tua flagitia, aut damnata, quibus patrem, & me, teq; amicosq;
 omnes affectas. interficio proprie occido. transfertur tamen eti-
 am ad inanimata. Virgilius, fer stabulis inimicum ignem,
 atque interfice menses. officio noceo. Cicero, demoliri ea, quo-
 rum altitudo officeret auspicijs. interdum inficio, unde offe-
 ctiores colorum infectores dicuntur. ueteres etiam officio pro
 officio usurpabant. à quo officium dictum. est enim officium,
 quod quisque efficere debet, pro suæ conditione personæ, in
 quo animaduertere oportet, quid loco conueniat, quid tempo-
 ri, quid rerum, aut personarum dignitati, unde in familia
 bene instituta dicimus omnes in officio esse oportere, id est o-
 mnes oportere agere, quæ debent. Item missos ciues obuiam
 legatis officij gratia, quod debemus. nihil enim magis de-
 bet, quàm merentibus, uel exhibere honorem, uel opem ferre.
 Quo factum est, ut officia beneficia dicantur, siue obsequia. Ci-
 cero, odiosum sane genus hominum officia exprobrantium,
 quæ meminisse debet is, in quem collata sunt, non commemorare,
 qui conuulit. Quintilianus, duxit me similis ætas. uicerunt
 officia. cepit fides. amantem odisse non potui. hinc officiosus
 dicitur obsequiosus, & qui faciale merentibus exhibet hono-
 rem. à quo fit ad uerbum officiose, id est cum officio, & (ut ita
 dicam) obsequiose. officium etiam dicitur magistratus, uel quia

honoris gratia institutus est, uel quia opem populo fert, uel
 quia ius, quod cuique debetur, reddit. ceteræ quoque artes
 actionem suam officium uocant, unde officium grammati-
 ci dicuntur. officium medici. officium architecti, ab eodem uo-
 cabulo etiam officina dicta est. locus, in quo artifices opera sua
 faciunt, & hoc distat à taberna, quod officina est, ubi ope-
 ra efficiuntur, taberna ubi uenduntur, unde opifices, & ta-
 bernarij dicuntur. Cicero, opifices, & tabernarios, atque
 omnem illam fecem ciuitatum, quid est negotij conatare? ta-
 bernas etiam antiqui casas dixere, quod ex tabulis fieri sole-
 rent. perficio absoluo. à quo perfecte ad uerbum absolute,
 integre. efficio, quod hoc à facio differt, quia facere est in ope-
 re esse. efficere uero significat perfectionem, unde effectus,
 & efficiencia dicuntur, & efficit, quod ad agendum ali-
 quid uim habet, ac maxime conducit. à quo efficacia pro-
 ui, & effecte, quod perfecte significat, proficio proce-
 do. à quo fit profectus. Idem est enim proficere, & profectum facere.
 Seneca, sic enim & audiendo, & legendo in dies magis proficimus.
 Plynius, nec minorem sub eo præceptore profectum
 fecit. proficiscor iter facio. à quo profectio pro innere deriua-
 tur, dicuntur etiam proficisci uiam, hoc est iter facere, profectu-
 ri autem uiam Herculi, aut fauno sacra facere solebant. præ-
 ficio. præpono, unde præficiat mulier dicitur in sinere condu-
 cta ad lamentabilem cantum, quæ dat ceteris modum plan-
 gendi, quasi in hoc ipsum præfecta. Nennius, hæc quidem me
 hercle præficiat est, si mortuum collaudat. & præfecti dicuntur,
 qui alicui rei agende præpositi sunt, & præfectus ur-
 bium greci, latinique lingua perisat σατράπης, hoc est
 satrapas uocant, magistratusq; eorum præfectura dicitur.
 Primus in urbe Roma præfectus institutus est à rege Tar-
 quinio Lucretiæ patre. Idem postea sæpe Imperatores fe-
 cerunt, præsertim quando necesse erat eos ex urbe proficisci.
 Quicquid intra urbem admittebatur, ad præfectum urbis
 pertinebat, quicquid præterea intra centesimum lapidem ad-
 missum fuisset. audiebat seruos ad statuas confugientes. Item
 dominos egentes, & filiorum implorantes præsidium rele-
 gandi, deportandiq; in insulam potestatem habebat, de ad-
 uulterijs seruorum cognoscebat. tutores dabat, & creatores,
 eorumq; rationes, & acta reuidebat. mancipia tuebatur. de
 iniurijs per eos dominis illatis iudicabat. curam numulario-
 rum gerebat, & ut res omnes iusto pretio uenirent. hinc fo-
 rum boarium. suarium. piscarium. olitorium ad præfectum
 pertinebat. hinc oportebat dispositos stationarios milites ad
 tuendam populorum quietem habere, curareq; ut quicquid
 ubique ad aures suas per delatores ueniret. Præfectus uero
 annonæ extraordinarius erat. hic coemendi frumenti curam
 habebat aduehi undecunque, & aduectum iusto pretio ue-
 nire faciebat, siquis ultra necessitatem habebat in medium co-
 ggebat proferre. hanc potestatem exercens magnus Pompeius,
 cum magna copia frumenti comparata è Sicilia soluere uel-
 let, & nauæ haud committendam esse sauenti pelago clas-
 sem respondissent, salutarem illam rei pub. uocem dicitur edi-
 disse. Nauigare nobis necesse est, uiuere non est necesse. Præ-
 fectus uigilum incendiorum præcipue causa à Diuo Augu-
 sto institutus fuit septem cohortibus ita dispositis, ut singule bi-
 nas urbis regiones præsidio tuerentur. his præfectus uigilum
 præerat, qui de incensibus. effraetibus. furibus. raptori-
 bus. receptatoribus cognoscebat, nisi tam atrox, & tam fimo-
 sa persona esset, ut remittenda ad præfectum urbis cog-
 natio uideretur. hunc mos erat ad plurimam noctem uigilare.
 armatum cum dolabris incedere. monere omnes, ut ab in-
 cendio tauerent, & aquam quisque in canaculo haberet, quæ
 subito

subito imminente ignis terrore occurrere posset. index præterea erat institutus aduersus cassarios, qui pacta mercede, seruanda in balneis uestimenta suscipiebant. In facio quod est tingo coloto, a quo lanarum infectores appellati, et per metapooram corrumpo. faedo. contaminatio. a quo infectos dicimus, qui aliqua forde, uel aliquo morbo contaminati sunt, in quo sensu et imbuo accipitur, unde imbutum literis. imbutum bonis moribus, hoc est præditum, et ornatum, et perfusum dicimus. Item imbutum uitij. imbutum scelere, hoc est inquinatum. Varro, quod te facere oportet literis imbutum solis Minerne. Cicero, plerumque autem parentum præceptis imbuti ad eorum consuetudinem, moresque deducuntur. imbuti, hoc est perfusi. infecti. iniuncti. Sallustius. auaritia pecunie studium habet, quam nemo sapiens concupiuit, ea quasi malis uenenis imbuta, corpus, animumque; uirilem effeminat. Imbuta, hoc est polluta. inquinata. Virgilius. illius aram sepe tener nostris ab ouilibus imbuet agnus. Imbutus et hoc est perfundet. et ornabit. Item a facio, inficior deponens, quod est nego. a quo sit hoc nomen inficias solum habes accusatiuum casum in multitudinis numero, et duntaxat cum hoc uerbo eo iungitur. Dicimus enim inficias eo, inficias is et deinceps. Est autem inficiari, siue inficias ire, uerbo negare, et quasi infectum, hoc est non factum testari, nam negare aliquando est etiam factum. Hinc inficiator dicitur, qui negat se uel debere, quod actor petit, uel admisisse, quod accusator obiicit, Cicero, non ne intelligebat, ut si ille inficiator probasset iudici ante petitam esse pecuniam, quam esset deberi ceptæ. et inficiatio negatio, unde status coniecturalis dicitur inficialis, in quo semper reus inficiatur, et infectum non factum, unde est proverbium illud, quod factum est, infectum reddi non potest. Sufficio quod interdum si significat satis sum. Virgilius. Nec nos obniti contra, nec tēdere tantum sufficimus. idem, nec sufficit umbo ictibus. Interdum inficio maculo. Cicero, ut hi qui in conuiuio purpuram sufficiunt. post sanant medicamentis quibusdam. Nonnunquam subministrō. Virgilius. ipse pater Danaus animos, uirersque secundas sufficit. Hinc sufficere consules, et alios magistratus dicimus, qui in demortuorum locum substituti sunt, et a fio, sufficio componitur, quod est suffragium. Plinius. Hippocrates ruta uuluarū causa naueram suffragire iubet. idem, Alij carnem recente hedorum pilo suffragunt, eodemque odore fugant serperes. idem, quidam contenti sunt si mo huius mustura suffragineas. secundo statu continuo tri-duo. Virgilius. At suffragire thymo. hinc suffragium secunda declinatione dicimus suffragium. Plinius. Anisum dolores capitis leuigat suffragium naribus. Quarta uero declinatione suffragationem si significat. quemadmodum suffragientum. idē, et uuluarum conuersionem suffragium excitant. idem, quod et suffragientis quibusdam facere consueuerunt. idem, ob has causas equidem crediderim honorem lauro habitum in triumphis, potius, quam, quia suffragientum sit cædis hostium, et purgatio. Suffragio etiam aliquando dicitur. idem, Orpheus, et Hesiodus suffragiones commendauerunt. suffragio autem dicitur, quod bucias insuffragiat ignem. idē, Lycius et ipse pinxit suffragioem. idē, Lycius Myronis discipulus fuit, qui fecit dignum præceptore puerum suffragiantem languidos ignis. Suffragienta etiam a ueteribus dicta sunt, quæ fieri solebant ex faba, uulgoque molito, mulsio sparso. hæc dijs eo tempore dabantur, quo uicæ calcætæ pilo imprimebantur. eodem modo a fio ex fio, quod est purgo, a quo ex fio purgatio. Veteres ex fio quoque pro purgamento posuere. Reficio recreo. Virgilius, et saltus reficiat iam rosida luna. Plinius. qui reficiendi animi gratia id fecisset. Aliquando tamen reficere (ut Vlpianus inquit) est instaurare, renouare,

et quod corruptum est, in pristinum statum reducere. Reficio modo pro instauracione, modo pro recreatione ponitur. Conficio, quod modo facio significat. Terentius. bonas me absente confecisti nuptias, modo simul facio. Cicero, confeci quæ iussisti omnia. Aliquando interficio. idem, plagis confectum ante oculos tuos cecidisse. Virgilius. Hunc uulnus acerbum conficit. Nonnunquam perficio. Cicero. bellum (ut opinio mea fert) confectum iam haberemus. Ponitur aliquando pro frango. Lucretius, malo hercle uestros confectores cardinum. Plinius. nuacem dentibus conficere, ac plagæ imponere. et pro colligo. Cicero, permagnam diem ex illa re pecuniam confici posse. Et pro consumo. Terentius. quid hic non uideant, me credant conficere argentum suum. Cicero, nec me langoribus lædi, quibus essem confectus. Item a facio declinatur factio frequentatiuum, quod in usu non est, sed pro eo utitur altero frequentatiuo fictio. Item facturio, quod est facere, hoc est conuersydere. Plautus. facturit, postquam ancillam aspexit, item factior, quod non si significat negotiorum gestorem, hoc est eum, qui gerendis negotijs præest, ut uulgo existimat, sed eum qui uel unum, uel oleum facit, aut aliud simile. Cato, lectum stratum, ubi duo custodes libere cubene, et tertius seruus unum cum factoribus, ubi cubet. et factio, quod modo si significat facio. Virgilius. Imperio læti parent, et iussa faciunt, modo recedo. Lucretius, Facisse hic Tarquinos, aut Corinthum, deuolue re retro ad stirpem fratri similio, quam patri. et facilis interdum exorabilis. Virgilius. Faciles uenerare Napeas, modo sine labore, ut dictu, uel factu facile, hoc est quod facile dicitur, uel fieri potest. cuius contrarium est difficile, quod non sine labore fieri potest. Difficiles terras Virgilius uocat, quæ sunt penè steriles, quia non sine difficultate ferunt fructum. Difficiles primum terræ, collesque maligni. ab his facultes, et facultas, et difficultas derivata, Facilius proprie facilitatem agendi si significat, et quoniam, cum diuites sumus, facile, quæ uolumus, agimus (Vnde Petronius arbiter. Quisquis habet nummos secuta nauiget aura, fortunamque suo temperet arbitrio. Multa loquor, quoduis nummus presentibus opta, et ueniet. clausum possidet arca iouem) factum est, ut facultates pro opibus capianus. Item facultates dicuntur artes, et disciplinae, quod per eas facile instruiamur. Item facultas pro ui, et potestate ponitur. Plinius. Si mihi facultas daretur utrum mallet, eligendi. Item a facili facile aduerbium, quod et facilius ueteres dixerunt. et facul, et perfacul, et per se facul, sicut a difficilis, difficile aduerbium, et difficultas, et difficul. Item a facio factus dicta quæ poste a fax appellata est, a lumine faciando, uel quod facile ignem faciat, huius diminutiuum est facula. dicitur autem fax, siue facula incensus susus ad lumen faciendum, si que præcipue ex harundinibus aridis. et picæ arboribus, et teda. est autem teda arbuscula ex laricum genere, et quasi laticus morbus. ut teda fiat abundantior est succo, et flammis, et lumini sacerorum gratia, quam mares tantum ferunt. Facem in nuptijs præferre solebant, siue ad obseruandam antiquam consuetudinem, quod ante non nisi noctu dua nouas nuptias a sponsis mos erat, siue in honorem Cereris, quæ facem in querenda Proserpina gestauerat. siue ut noua nupti ignem, et aquam, quæ duo sunt in uita maxime necessaria, cum uiro communicare uideretur, etenim aqua quoque aspergi solebat, siue ut casta, puraque ad spem proficeretur. Vir. Mopse nouas iade facis. primam facem noctis principium uocabant, quod tum primum uti facti incipiunt. Cellius, nam cum prima fax noctis, et densiores esse tenebræ cœpissent. item fex excrementum, quod unaquæque res facit, unde feculentus fecis plenus, et fea-

nia uitis, de qua supra diximus. Et fecatum uinum, quod è feabus expressum est, & defeco quod est purifico, quasi fecem de traho. Plau. nunc defecato demum animo, egredior domo. item à facio facies, quæ è quasi quaedam factura totius corporis, ut diximus. ponitur etiam pro specie. Vir. quæ scelerum facies o uirgo effare. idem, nec pingues unam i faciem nascuntur oliuæ. Ab ea superficies appellata, quasi superior facies. hanc enim geometriæ deffiniunt figuram, quæ longitudinem, & latitudinem habet sine altitudine. cuius termini lineæ sunt, græci i πλάτος uocant planum una tantum superficie contentum. hoc est ipsam superficiem, à qua superficiarius, de quo supra diximus. præterea à facio factor, quod significat eum, qui alterius manu alia negotia gerit, ut qui uinum ex uuis, oleu ex oliuis exprimit, fruges domum uehit, & alia huiusmodi. Cato, stratu ubi duo custodes libere cubent, & tertius seruus una cum factoribus uti cubet. idem. leguli uolunt uti olea caduat quam plurima sit, quo plus legatur, factores, ut i tabulato diu sit, ut fracidia sit, quo facilius efficiant. item factum pro re gesta. Virgilius. fortia facta patrum, à quo factura, & factio, & factiosus deriuantur. Factura est ipsa compositio rei, quam faciunt. factio est diuisio cuius in diuersa studia, cum aliqui se principes, ac primarios facere in ciuitate conantur, inter quos annulatio est, & qui eos sequuntur factiosi appellantur. ipsi uero factionum capita, siue factionum principes dicuntur per fas, & nefas factioforum multitudinem sibi conaliantes. Sallustius. inter bonos amicitia, inter malos factio. Capitur tamen factio pro opulencia, & autoritate alicuius in ciuitate. Plautus. istas magnas factiones. Solebant item ueteres his uocabulis honeste plerumque uti, unde histrionum quoque, & quadrigarioru factiones legitur. Facinus quoque à facio deriuatur, quod interdum factum significat. Sallustius. qui aliquo negotio intenti præclari facinoris, aut bonæ artis famam querunt. interdum scelus. idem, sed in ea conuentione fuit. Curius natus haud obscuro loco, flagitij, atque facinoribus cooperatus, hinc facinorosos dicimus sceleratos, flagitiosos. ite à facio fit facundus, quod faciat fructum, si significatque optimum, & abundantem. à quo facunditas abundantia, & fecunde aduerbium copiose. item è contrario infacundus, hoc est sterilis, à quo i facunditas, & infacunde. item à facio facetus, de quo supra diximus, quod uerbis faciat, quod uult, à quo facietæ dictæ, & facete aduerbium. quidam tamen à fando potius dictum uolunt, ut superius ostendimus. item factitius, ab alicuius similitudine factus, unde factitia uerba dicimus, quæ ab alicuius uocis similitudine facta sunt. ut balantes à balando oues uocantur sunt. item Faxo, quod significat faciam, & fio, quod passiuam eius uerbi significationem habet, & ferè cum ijs omnibus componitur, cum quibus facio, ut Commonefio. calefio. frigeo. tepesio. & reliqua, & Fasis, quod est lignorum, aut alterius cuiuscunque rei congeries. quam ligando facimus, cuius diminutuum est Fasciculus. Quoniam autem lictores cum fascibus præire solent consules, & alios magistratus, factum est, ut Fases usurpenus pro magistratibus, & honoribus, qui à populo præstatur. Virgilius. Non illu populi Fases, non purpuræ regum flexit. & hoc tantum i numero plurali, quia aut duodecim, aut sex fascibus utebantur. Item quia fasis lignorum, siue aliarum rerum graues sunt portantibus. fasis aliquando pro one re ponitur. Idem, cantantes ut eamus, ego hoc te fisce leuabo. idem, iniusto sub fisce uiam dum carpit. hic fascelis Diana dicta est à fisce lignorum, in quo absconditum Dianæ simulachrum Orestes Aritiæ detulit, ut in fabula eius exponemus, & fascinum, cum oclorum, aut uerborum, aut alicuius alterius rei maleficio homines ita ligantur, ut liberi non sint, nec

mentis compotes, sæpeq; ad extremam maciè deueniunt. à quo Fascino uerbum. Virgilius. nescio quis teneros oculus mibi fascinat agnos. & passiuu eius Fascinor, & fascinatio nomen. Sunt tamen, qui fascinum dictum putent ἀπό τοῦ βασανιστηρίου, quod est inuidere, & idem esse dicant fascino, quod inuideo, sed falsum est. Neque enim propter inuidiam solum, sed etiam propter odium atque inimicitias homines fascinantur, & fascinare non est inuidere, sed malefice alicui perniciem moliri. à quo fit Effascinare, quod est maleficium tollere, sicut excantare est incantationem rescindere, siue incantatum liberare. Ponitur tamè aliquando effascino pro fascino. Solimus, quædam in terra Africa hominum familiæ sunt uocæ, atque lingua effascinantes, quæ, si impensius forte laudauerint pulchras arbores, segetes lætiores. infantes amœniores. egregios equos. pecudes pastu, atque cultu optimas emoriuntur repente. Plinius. Esse eiusdem generis in Tribalibus, & Illyrijs adicit Isogonus, qui uisu quoque effascinant. idè, facinas quoque, quæ ubique duplices pupillas habeat, uisu effascinare, Cicero quoque apud nos author est. A fascino dicti sunt Fescinini uersus, qui canebantur in nuptijs, quia fascinum putabantur arcerè, quamuis alij à Fesceno urbe appellatos malint. Item à fio fides, quod fiat quod dictum est, quemadmodu i ferius ostendimus. PORTICVS CLAUDIA. Claudius inter cætera opera publica, quæ multa, & eximia ædificauit, porticum quoque fecit. Quam ex nomine suo claudiam nuncupauit. Hanc Nero dextruxerat, ut pleraque alia, quo domum auream ædificaret. Domitianus uero eadem restituit sub pristino titulo. EXPLICAT DIFFVSAS VMBRAS. Diffendit, atque extendit. Ea enim præcipue causa porticus ædificabantur, ut supra diximus, quo & feruorem solis, & repentinis imbrebus arcerent. EXPLICAT. Extendit, explicat re enim proprie extendere est, atque emittere. Cicero, Explicit, atque ex cute intelligentiam tuam. quoniam autem quæ extenduntur perfectius uidentur, capitur explicare pro explanare, atque ostendere. Idem, ut quædam sibi concedantur, quo facilius quæ uolunt explicent. Item pro extrahere. Ouidius, atque explicat enses, & pro exhibere, proferre. Martialis. Explicat & conas uncat mensa duas. Idem, ut conuiuia sumptuosiora, nigrae sordibus explices monetæ. Ab hoc fit explicator. explicatio. & aduerbium explicite. Item explicatio. explicatissime. explicatus. explicatissime. A plico autem compositum è explicio. nam plicare necesse est, & ueluti rugas facere. tractum a græco πλύνειν quod necesse est. A quo amplector, & complector, dicta sunt quasi circumnecto & connecto, & frequentatiua horum amplexor, & complexor, & amplexus, & complexus nomina. Virgilius. scæaq; amplector limina portæ. Plinius. Post dulcæm, munuq; complexum ambo discessimus. Gellius, eumque amplexus atque exosolatus est. hinc etiam circumplector. Sallustius. cum montem undique circumplexus obsideret. & plexa ligata. à quo perplexa, intricata, atque abstrusa, & perplexe aduerbium hoc est implicite. inordinate. & perplexabile figuratum, per quod aliud audire, aliud sentitur. Plautus. nec ullum uerbum facit perplexabile. Plecto uero quod significat ferio, cuius passiuu est plector, non ἀπό τοῦ πλύνω deductum, quod est implico (ut quidam ignari tradiderunt) sed ἀπό τοῦ πλύνω ferio, à quo & πλυνῖν dicitur, hoc est plagi, & πλύντρον plectrum. Est autem plaga proprie percussio, uulnus, uerber. Vir. Plagisque peremptu, tansa per intergrâ solumitur uisera pellè. Hinc plagarius dicitur q homine emut. quæ scit liberu esse, & qui huiusmodi hominem sciens uendit, aut pro seruo tenet. Item qui libertum emut, uendit. ue. Item qui seruo,